[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.wmf]
	от 23.06.2020 № 405

	г. Александровск-Сахалинский

	О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

В связи с актуализацией и изменением нормативно-правовой базы, а так же в соответствии со ст.16 Федерального Закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 Федерального Закона РФ от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального Закона РФ от 22.07.2018г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь статьей 8 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2020 – 2022 годы» (прилагается).

2.  Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» при разработке Программ развития территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» предусматривать:

·  обустройство новых источников наружного противопожарного водоснабжения;

·  изготовление схем размещения пожарных водоемов на территориях населенных пунктов городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – городской округ), согласование их с Областным структурным подразделением «Александровск-Сахалинский пожарный отряд» (далее – ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд»);
·  установку на территориях населенных пунктов городского округа средств оповещения населения о пожаре, стихийном бедствии;
·  в целях укрепления пожарной безопасности населенных пунктов городского округа предусматривать оснащение территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем;
·  предусматривать мероприятия по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения и средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся на территории городского округа;
· разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории городского округа, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, предусматривать в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 02.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
3. Финансовому управлению администрации городского округа, в целях реализации муниципальной программы «Защита населения и территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», для усиления противопожарной защиты населенных пунктов городского округа и расположенных на их территории муниципальных объектов ежегодно планировать бюджетные средства в целях обеспечения финансирования программных мероприятий.

4. Признать утратившим силу распоряжение мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 16.04.2010 года   № 100 «О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя», разместить на официальном Интернет-сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район».

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

	Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»
	В.А. Иль

Приложение

 к постановлению Администрации городского

                                                                                                                                                                   округа «Александровск-Сахалинский район»

                                                                                                                                   от 23.06.2020 №  405
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2020 – 2022 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативное правовое обеспечение мер пожарной безопасности на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	1
	Своевременная переработка и внесение изменений в правовые акты администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
	На период действия плана
	МКУ «Управление ГОЧС» городского округа «Александровск-Сахалинский район»
Администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	2. Мероприятия проводимые органами местного самоуправления городского округа «Александровск-Сахалинский район»
по обеспечению пожарной безопасности

	2.1.
	Организация контроля за состоянием работы органов администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:
1) реализацией полномочий по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности;

2) разработкой и осуществлением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск-Сахалинский район» и объектов муниципальной собственности, которые предусмотрены в плане и программе развития территории городского округа, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержанием в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) организацией выполнения муниципальной программы «Защита населения и территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»;

4) разработкой плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского округа;

5) установлением при необходимости особого противопожарного режима на территории городского округа, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечением возможности беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) созданием условий по обеспечению возможности сообщения о пожаре и оповещения населения городского округа о пожаре;

8) организацией обучение населения городского округа мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению пожарно-технических знаний;

9) проведением социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране (добровольной пожарной команде, добровольной пожарной дружине), в том числе участия в борьбе с пожарами.
	На период действия плана
	Председатель

КЧС и ОПБ городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	2.2.
	Проведение заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск-Сахалинский район» по вопросу подготовки населенных пунктов к летнему пожароопасному периоду.
	Ежегодно в течение марта
	Председатель

КЧС и ОПБ городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	2.3.
	Проведение собраний с населением сел городского округа по вопросам проведения обучения населения правилам пожарной безопасности и сбор предложений от населения, руководителей организаций, предприятий и учреждений городского округа в план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Поронайского городского округа
	Ежегодно в мае и декабре
	Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»,

МКУ «Управление ГОЧС» городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	2.4.
	Подготовка и проведение следующих мероприятий:

- уточнение списочного состава добровольных пожарных дружин (команд) по населенным пунктам городского округа и сведений об обеспеченности первичными средствами пожаротушения, доукомплектование ими добровольных пожарных;

- организация проверок противопожарного водоснабжения с привлечением представителей ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд» и организаций городского округа в обслуживании которых находятся источники наружного противопожарного водоснабжения
	Ежегодно в периоды:
апрель-май и

сентябрь-октябрь
	КУМС городского округа «Александровск-Сахалинский район»,

МКУ «Управление ГОЧС»,

ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд»,
Обслуживающие организации

	2.5.
	Проведение противопожарных инструктажей с неработающим населением под роспись.
	В течение года
	КУМС городского округа «Александровск-Сахалинский район»,
Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	2.6.
	Комиссионные проверки состояния внутри дворовых проездов.
	Ежегодно в период

мая-июня
	КУМС городского округа «Александровск-Сахалинский район»,
Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	2.7.
	Разработка и согласование плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровск-Сахалинского городского округа на 2021 – 2022 годы.
	Декабрь 2020 года
	МКУ «Управление ГОЧС» городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	                                                                                             3. Укрепление пожарной безопасности

	3.1.
	Приобретение и установка на территориях общего пользования населенных пунктов городского округа пожарных щитов с первичными средствами пожаротушения.
	В течение 2020 года
	КУМС городского округа «Александровск-Сахалинский район»
Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»
МКУ «Управление ГОЧС» городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	3.2.
	Проведение работы по выявлению нуждающихся в ремонте отопительных печей и электросетей престарелых граждан и инвалидов, проживающих как в муниципальном, так и в частном жилье. Информирование соответствующих организаций и учреждений о выявленных недостатках и осуществление контроля за их устранением;
	На период действия плана
	Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»
Государственное казенное учреждение центр социальной поддержки сахалинской области

	3.3.
	Принятие мер по обеспечению вывода сигнала от пожарных извещателей на пульт диспетчера ПЧ №46 ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд», учреждений образования, культуры и спорта, в соответствии с требованиями Федерального Закона от 02.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
	На период действия плана
	Руководители учреждений

	3.4.
	Проведение работ по очистке и обновлению минерализованных полос в населенных пунктах подверженных угрозе лесных пожаров (с. Виахту, с. Трамбаус, с. Хоэ, с. Танги, с. Мангидай)
	Ежегодно

в течение мая – июня
	Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	3.5.
	Своевременная расчистка от снега в зимний период дорог, подъездов к пожарным водоемам, гидрантам и подразделениям ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд» в населенных пунктах городского округа.
	Ежегодно

по необходимости в период с ноября по апрель
	Организации городского округа обслуживающие дорожную сеть

Руководители сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район»
Организации осуществляющие обслуживание водопроводных сетей

	3.6.
	Содержание в исправном состоянии имеющихся средств оповещения населения на случай ЧС

Дооснащение территориальных органов администрации городского округа «Александровск-Сахалинского район»
Материальными ресурсами, для целей гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций мобильными средствами оповещения населения (электромегафон, ручная сирена)

	На период действия плана
	КУМС городского округа «Александровск-Сахалинский район»

Руководители сельских администраций
МКУ «Управление ГОЧС» администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	3.7.
	Размещение и распространение информации по ПБ
	В течение 2020 года
	МКУ «Управление ГОЧС» городского округа «Александровск-Сахалинский район»
Администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район»